Buradan hare-
ketle fukaha, kesim (zebh) gibi meşru bir amaçla olsa dahi, şayet maksat daha
acısız bir şekilde gerçekleşiyorsa, daha çok acı veren her şeyin uygulanmasının
caiz olmadığını ilke olarak benimsemişlerdir.41 Başka bir ifadeyle boğazlamanın
(zekât) gerektirmediği daha fazla acıyı mekruh42 olarak görmüşlerdir. Hadiste ge-

37 Dârekutnî, Sünen, (thk. es-Seyyid Abdullah Hâşim Yemânî el-Medenî), I-IV, Beyrut: Dârü’l-Marife,
1386/1966, IV, 283; Mâverdî, el-Hâvi’l-kebîr, XIX, 107; Serahsî, Mebsût, XI, 226-227; Kâsânî, Bedâî, V,
60; Nevevî, el-Mecmû, VIII, 384; el-Abderî, et-Tâc ve’l-İklîl, III, 220; Kuraşî, Muhmmed b. Muhammed b.
Ahmed b. el-Ahve, Meâlimü’l-Kurbe fî Meâlimi’l-Hisbe, Dâru’l-Funûn, s. 98; Karâle, Ahmed, Hukuku’l-
Hayevân ve Damânâtüha fi’l-Fıkhi’l-İslâmî, el-Mecelletü’l-Ürdüniyye fi’d-Dirâseti’l-İslâmiyye, el-
Mücelledü’l-Hâmis, Aded:1, 1430/2009, s. 31.

38 Necefî, Muhammed Hasen, Cevâhir fî şerhi Şerâii’l-İslâm, Beyrut, Dâru İhyâi’t-Türâsi’l-Arabî, XXXVI,
133; el-Âmilî, Eymen el-Mûsevî, Hukûku’l-hayevân fi’l-İslâm, Dârü’l-Hâdî, Beyrut 1425/2004, II, 402.

39 Müslim, “Sayd”, 57; İbn Mâce, “Zebâih”, 3-4; Ebû Dâvûd, “Edâhî”, 12; Tirmizî, “Diyât”, 13, 14; Nesâî,
“Dahâyâ”, 22, 27; Dârimî, “Edâhî”, 10.

40 Hayvan kesiminde anahtar kelime olan ihsanın, Kur’an ve Sünnet’te geniş anlamları olmakla birlikte “en
güzel”, “en ideal”, “en uygun” şeklinde tercüme edilmesi mümkündür.

Hatta hayvan refahına dayalı kesim işleminin sürecinin teorisi hadis-i şerifle-
rin de etkisiyle daha ilk dönemlerden itibaren oluşmuştur. Klasik fıkıh kitapların-
da söz konusu işlemler tezkiye başlığı altında ele alındığı gibi İzz b. Abdüsselâm
(ö. 660/1262)’da olduğu gibi kavâidi külliye kitaplarında ele alınmıştır ve hatta ke-
sim işleminin denetlenmesi kamu görevi kabul edildiği için kamu görevlerinin ele
alındığı “ahkâm-ı sultâniye” ve “hisbe” türü kitaplarda da görmek mümkündür.

Bu itibarla genel olarak hayvan hakları ve refahı boyutunda kurban hizmet-
lerine ait yanlışların giderilmesi de çok önemlidir.